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Abstrakt

Tato práce se zabývá projektovou výukou na základních školách. Za svůj

hlavní cíl si klade vytvoření námětu projektu fenologického pozorování, který by

se dal úspěšně realizovat ve výuce přírodovědného semináře základních škol.

Součástí práce je podrobná teoretická část, jež charakterizuje metodu projektové

výuky jako specifickou moderní vzdělávací strategii v současném školství.

Zevrubně jsou popsány jednotlivé fáze projektu od jeho přípravy, přes realizaci až

po vyhodnocení. V práci není vynechána ani kapitola věnovaná fenologii,

ekologickému odvětví, na níž je tento projekt orientován. Praktickou část zahajuje

orientační dotazníkové šetření, které u vybraných pedagogů základních škol

zjišťuje využívání projektové výuky a zařazení fenologie v jimi vedených

přírodovědných seminářích. Samotné ověření navrženého projektu „Roční

proměny přírody" v praxi je podstatou praktické části diplomové práce. Jedná se o

dlouhodobý projekt sledující proměny přírody v období jednoho roku na úseku

vyměřeném čtvercovou sítí. Podrobně je charakterizováno místo fenologického

pozorování, popsáno využití čtvercové sítě a navrženy pracovní listy pro

jednotlivá roční období. V diskusi je poté analyzován samotný průběh

relizovaného projektu, jeho hlavní přínosy pro žáky a splnění výukových cílu. Na

druhou stranu jsou však zmiňovány i některé jeho nedostatky a také problémy,

které mohou ve výuce nastat. Vyústěním této práce je závěr, který potvrzuje

využitelnost navrženého projektu v praxi, jeho přínos pro učitele základních škol a

také využití čtvercové sítě jako vhodného pedagogického nástroje, umožňujícího

žákům větší přehlednost a názornost přírodovědného pozorování. Práce je

doplněna fotodokumentací realizace projektu v jednotlivých ročních obdobích a

přiloženými pracovními listy.
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1 Úvod

1.1 Ú v o d a s tanoven í cí lů d i p l o m o v é práce

Žijeme v rozporuplné době. Postupující globalizace vyhrocuje rozpor mezi

vědeckotechnickou průmyslovou racionalitou a životem lidstva na naší planetě.

Globalizující se svět je charakterizován velkou mobilitou informací, zboží i lidí.

Narůstají pocity nejistoty, nestability, neprůhlednosti. Vzdělávání proto nelze

chápat pouze jako předávání předem uspořádaných, hotových poznatků vědy a

techniky ěi osvojování profesionálních kompetencí, aleje třeba ho koncipovat se

zřetelem k optimálnímu rozvoji osobnostního potenciálu každého člověka.

Jedním ze společných rysů světových trendů typických pro současné

přístupy k výchovně-vzdělávacímu procesu jsou proto snahy o harmonickou

proporci mezi jeho vzdělávací a výchovnou složkou. Osvojování vědomostí,

pěstování a rozvíjení dovedností a zdokonalování schopností je úzce vázáno na

tvorbu postojů, s nimiž jsou spjaty potřeby a zájmy motivující další činnost

jedince. Prosazuje se interaktivní - činnostní a zkušenostní učení, které je založeno

na využití aktivizujících metod, forem a prostředků ve výchově a vzdělávání.

To všechno vede k tomu, že význam konkrétních vědeckých poznatků a

dovedností pro praktický život i pro výkon profese klesá. Biologie je považována

za obtížný vyučovací předmět, a to zejména na druhém stupni základní školy a na

všech typech středních škol. Příčinou tohoto jevu je v posledních letech stále

přetrvávající tendence k tzv. poznatkovému encyklopedismu, který ještě nabírá

své intenzity v exaktních oborech, ke kterým patří mj. právě přírodopis (biologie).

Učitelé biologie to zdůvodňují podstatou biologie jako vědy, současným

uspořádáním učebních plánů a vysokého nároků vědomostí u žáků (studentů)

v oblasti teoretických poznatků u vyšších stupňů vzdělání (viz přijímací zkoušky

na střední a vysoké školy). Příčin tohoto stavuje mnoho.

I když můžeme mít nejrůznější výhrady k pedagogickým dokumentům,

které v současnosti určují vyučování na našich školách, najdou v nich tvořiví

učitelé dostatek prostoru pro to, aby mohli v každodenním vyučování podporovat

nebo dále rozvíjet přirozenou touhu každého žáka poznávat, objevovat nové a
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krásné. Současná reforma školského zákona, s níž v prvé řadě souvisí zcela nové

pojetí základního a středního vzdělávání, jež by měl „usměrňovat" rámcově

vzdělávací program (dále jen RVP) a z něj odvozené a pro každou školu

specifické školní vzdělávací projekty, tento přístup dokonce vyžaduje a očekává

od každého vyučujícího. Hlavním impulsem této nové myšlenky ve vzdělávání by

měly být požadované výstupy vzdělávání- tzv. klíčové kompetence, v nichž je

kladen důraz na schopnosti a dovednosti žáka, nikoli jen kvanta teoretických

poznatků.

Pro úspěšném zrealizování cílů takovéhoto přístupu výuky je třeba si ale

uvědomit, že zdrojem poznání není pro žáka jenom učebnice nebo učitel, ale

"život sám", a že je třeba hledat vhodné vzdělávací strategie, které tento zásadní

posun ve vyučování umožní.

Krize nejen českého školství v posledních desetiletí je již dnes

nepopiratelným faktem. Jedním z ukazatelů tohoto jevu je jistě i radikální kritika

školy z řad odborníků i veřejnosti. Současná reforma českého školství je tak

nutnou reakcí na vyhrocenou situaci. Jednou z cest řešení tak kromě zavedení

nových pedagogických dokumentů či zakládání alternativních škol, může být

zařazování pedagogických inovací do vyučovacího procesu, ke kterým patří mj. i

metoda projektové výukyKaždý učitel má ve vyučování k dispozici mnoho metod,

prostředků a forem práce, které mu poskytují obrovský prostor pro aktivizaci

žáků, pro rozvoj jejich kompetencí a kapacit. Jednou z takových metod je mimo

jiné i projektová metoda založená na využití projektů ve vyučování.

O možnostech a mezích projektového vyučování se dnes vedou rozsáhlé

diskuse i mezi odborníky. Jeho využití ve školní praxi při výuce přírodopisu či

přírodovědného semináře je vzhledem k obsahu těchto předmětů nasnadě. Rovněž

tak prvek fenologie, který je v projektu jedním ze stěžejních, není v práci

náhodný. Skutečnost, že učitel má možnost s žáky pracovat v průběhu celého

r o k u j e pro jakékoli přírodovědné pozorován přímo v terénu ničím

nenahraditelnou výhodou.

Tato diplomová práce se zabývá námětem projektové výuky botanické

části přírodovědného semináře na ZŠ. Projekt se zaměřuje na fenologická
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pozorování pomocí čtvercových sítí, jako výsecích krajiny, ve kterých jsou změny

způsobené vlivem střídání ročních období pro žáky zvlášť zřetelné a přehledné.

Hlavním cílem práce je vytvoření projektu, jež by sloužil ostatním vyučujícím

v botanické části přírodovědných seminářů na ZŠ, kteří mají chuť do své výuky

zařadit právě projektovou metodu či prvek fenologického pozorování, jako možný

námět či zdroj. Specifické cíle, týkající se vlastní práce žáků na projektu, přímo

korespondují s dílčími výukovými cíli, které jsou zmíněné v práci v části

„příprava projektu".

Příprava projektu bude následně ukončena vlastním ověřením v praxi.

1.2 H y p o t é z y

Hypotéza, která bude v práci ověřována se vztahuje k vlastní realizaci

projektu.

> Hl : Záci 8. a 9. tříd na ZS jsou schopni úspěšně realizovat

přírodovědný mimořádně dlouhodobý projekt se zaměřením na

fenologická pozorování.

V tomto smyslu se dílčími termíny hypotézy rozumí:

• Schopni- vlastní vědomosti, dovednosti, schopnosti a

vlastnosti, jež umožňují realizaci projektu a umí je

využít v praxi.

• Úspěšně- úspěšná realizace je přímo podmíněna

splněním níže uvedených jednotlivých výukových cílů (

viz kapitola 5.1.1.).

• Mimořádně dlouhodobý projekt- zahrnuje několik

týdnů nebo i měsíců.

• Fenologická pozorování- pozorování s důrazem na

vztahy mezi podnebím (klimatem), počasím a

růstovými či vývojovými fázemi rostlin. Studuje se
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časový ( roční) průběh vývojových stádií jednotlivých

biologických druhů a jejich životních projevů.

> H2: Pozorování ve čtvercových sítích je pro žáky přehlednější a

názornější

1.2.1 Postup ověřování hypotézy

Hypotéza bude ověřena vlastní realizací projektu v přesně vymezeném


[…]


bylinné orsej jarní

stromové habr obecný

10.)
a) Mechorosty řadíme mezi rostliny ( správnou odpověď zakroužkujte).

A. Dvouděložné
( £ ) Výtrusné
C. Jednobuněčné

b) Určete, které rody mechorostů se vyskytují ve Vaší čtvercové síti.

a. měřík c.

b. d.

e) Zamyslete se a napište alespoň 3 příklady funkcí mechorostů v přírodě.

f. zadržují vodu a vlhkost

g. potrava pro j iné organismy.

h. úkryt pro j iné organismy

i. brání sesuvu půdy

108

11.) Vlastními slovy vysvětlete, jaký je rozdíl mezi krytosemennými a nahosemennými
rostlinami?

U nahosemenných rostlin semeno není, na rozdíl od rostlin krytosemenných, ukryto v plodu,

leží volně na plodolistu.

12.) Z rostlin ve čtverci, jejichž názvy jste určili při vypracování úkolu č. 6 , vyberte jen
nahosemenné a zapište je do následující tabulky.

nahosemenné rostliny

1. 4.

2. 5.

3. 6.

13.) Krytosemenné rostliny dělíme na 2 skupiny- jednoděložné a dvouděložné rostliny.
Pomocí tabulky doplňte a porovnejte rozdílné charakteristické znaky jednoděložných a
dvouděložných rostlin.

znaky dvouděložných rostlin znaky znaky jednoděložných rostlin
hlavní a vedlejší kořeny svazčité kořeny

uspořádané cévní svazky neuspořádané

2 počet děloh 1

zpeřená
typ listové žilnatiny souběžná

4-5ti četné
květy 3-5ti četné

Rozdíly si, pokud je to možné, názorně prohlédněte na vybraných zástupcích dané skupin
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14.) Z rostlin ve čtverci, jejichž názvy jste určili při vypracování úkolu č. 6 , vyberte jen
krytosemenné, ty roztřiďte do dvou skupin (tj. jednoděložné a dvouděložné rostliny) a
správně je zapište do následující tabulky.

krytosemenné rostliny
dvouděložné jednoděložné

orsej jarní

dymnivka dutá

rozrazil

habr obecný

javor babyka

svízel

15.) Z každého rostlinného patra, jež je zastoupeno ve čtverci vyberte dominantní druh.
Pomocí odborných publikací pak o něm zjistěte co nejvíce informací a ty pak zapište do
následující tabulky.

patro název dominantní
rostliny charakteristika

mechové měřík

Menší mech, dole výrazně hnědě chlupatý, až 5
cm vysoký, s hojnými postranními výběžky.
Lístky okrouhlé, horní, větší tvoří koncovou
růžici. Tobolka je oválná. Velmi hojný okolo
pramenišť, u potoků, v lesích i na shnilém dřevě.

bylinné orsej jarní

Vytrvalá bylina, vysoká 10-30cm, jedna z prvních
rostlin kvetoucích na jaře. Roste na vlhkých
místech. Kromě vyživovacích kořenů má
kořenové hlízy, které umožňují ukládat výživné
zásobní látky a kvést na začátku vegetačního
období. Těmito hlízami, ale i rozmnožovacími
pacibulkami v paždí listů, se může vegetativně
rozmnožovat.Často vůbec nevytváří plody.

stromové habr obecný

Strom s hladkou borkou. Mladé listové čepele jsou
zřasené, na okraji ostře pilovité. Samicí jehnědy
jsou válcovité, kratší než samicí, ale dlouze
stopkaté. Plod je oříšek přirůstající k listenu
různého tvaru. Plodenství je ve svazečcích
dlouhých asi 15cm a širokých žmm. Lesní druh
nížin až po podhorský stupeň, který tvoří
samostatná společenstva (dubohabřiny).
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16.)
a) Z dominantní druhů všech rostlinných pater si určete jeden ( nejlépe ze stromového nebo keřového patra). Z něj si pak vyberte

jednoho jedince a označte ho barevnou stužkou .

Tento jedinec bude objektem vašeho pozorování po celý rok.

b) Pozorně a podrobně si ho prohlédněte a získané informace zapište do tabulky.

Zjištěné údaje zapište do tabulky:

název rostliny kořen stonek list květ plod výška

habr obecný zdřevnatělý pupeny- 27ks - - 35cm

Slovní poznámky k popisu vnější stavby označené rostliny:

Vybraný stromek je asi 35cm vysoký. Nachází se ve čtverci B4. Na 3 hlavních zdřevnatělých větvích, které vyrůstají z kmenu je asi 27

pupenů.

c) Přibližné místo jeho výskytu vyznačte s popiskem a vysvětlivkou do schématu čtvercové sítě v úloze č. 8.
d) Zdokumentujte tohoto jedince formou nákresu nebo fotografie.
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17.) Ostatní týmy seznamte s výsledky své dnešní práce:

Ostatním skupinám představte

a) všechny určené druhy rostlin vyskytující se ve čtverci

b) Vámi vybranou a stuhou označenou rostlinu, popište ji

c) další vypozorované údaje
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8.4 Fotodokumentace realizace projektu

Obr. 1 Výroba čtvercové sítě (sk. 1)

Obr. 3 Jarní pozorování (sk. 2)

Obr. 2 Výroba čtvercové sítě (sk. 2)

Obr. 4 Jarní pozorování (sk. 1 a 2)

Obr. 5 Pokládání čtvercové sítě - podzim Obr. 6 Kerblík lesní - léto (Anthríscus nitida)
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Obr. 9 Označená rostlina habr obecný
(Carpinus betulus) - jarní pozorování

Obr. 11 Označená rostlina habr obecný
(Carpinus betulus) - podzimní pozorování

Obr. 12 Označená rostlina habr obecný
(Carpinus betulus) - zimní pozorování

Obr. 8 Václavka obecná - podzim -(Armillaria mellea)

Obr. 10 Označená rostlina habr obecný
(Carpinus betulus)-\etní pozorování
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