Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Námět projektové výuky zaměřené na fenologická pozorování a její využití v přírodovědném semináři základních škol.

Autorka: Jaroslava Malá

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jana Skýbová

Předložená diplomová práce obsahuje 63 stran textu a 50 stran příloh, včetně CD. Cílem diplomové práce byla tvorba projektu pro fenologická pozorování, využitelného pro výuku v přírodovědných seminářích na základních školách.

V úvodu práce autorka stanovila hypotézy, které byly v práci ověřovány a vztahují se k vlastní realizaci projektu. V teoretické části práce autorka charakterizuje metodu projektové výuky jako jednu z významných vzdělávacích strategií. Součástí teoretické části práce je i kapitola Pracovní listy, ve které bych autorce doporučila u typů úloh uvést konkrétní příklady z vlastních pracovních listů, včetně odkazu. Druhá partie teoretické části práce se zabývá fenologií jako vědou a autorka v ní vysvětluje základní používané termíny principy.

V praktické části autorka vychází z dotazníkového šetření, které provedla u vzorku učitelů a jehož cílem bylo zjistit náplň seminářů s důrazem na zařazení fenologických pozorování a na zdroje námětů. Autorka vycházela z hypotézy, že učitelé vůbec nezařazují nebo jen málo zařazují fenologická pozorování. Dotazníkové šetření přehledně graficky zpracovala, včetně dílčích závěrů a shrnutí. Stěžejní částí diplomové práce je příprava a ověření projektu „Roční proměny přírody“. Protokoly přípravné fáze projektu i kostra projektu jsou velmi přehledně, jasně a konkrétně zpracované. V kapitole „Místo realizace projektu“ autorka provedla charakteristiku po stránce geologické, biologické i z hlediska ochrany přírody. Vlastní realizaci a vyhodnocení projektu opět přehledně protokolárně zpracovala a doplnila fotografickou dokumentací z průběhu ověřování projektu v praxi. Velmi oceňuji, že součástí hodnocení žáků při praktickém ověřování bylo i individuální slovní hodnocení – neocenitelná motivace při poznávání přírody (autorka uvádí příklad). Součástí diplomové práce jsou velmi kvalitní a mnohostranně využitelné pracovní listy, které jsou nedílnou součástí vlastního projektu, proto je doporučuji zařadit přímo do projektu. Do přílohy přiložit pouze správná řešení.

Při tvorbě a realizaci projektu autorka prokázala schopnosti odborné i didaktické, včetně praktické implementace do výuky. Projekt by se mohl stát vítanou pomůckou v rámci výuky přírodopisu a přírodovědného semináře, včetně využití při přípravě školních vzdělávacích plánů v rámci nového Rámcového vzdělávacího programu. Kromě výše zmíněných drobných nedostatků splňuje předložená práce požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- v ý b o r n ě -

V Praze, dne 1. května 2006

RNDr. Jana Skýbová